
DECRETO N.  16883 Del   02/12/2021

Identificativo Atto n.   1463

DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E CLIMA

Oggetto

PIANO LOMBARDIA L.R. 9/2020 - “RISPETTO DELLA CONDIZIONALITÀ EX ANTE PER
LE RISORSE IDRICHE –IMPEGNO PLURIENNALE 2021-2022

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. SVILUPPO SOTENIBILE E TUTELA RISORSE DELL'AMBIENTE

VISTA la Legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica”, 
che  all’articolo  1,  comma  10,  istituisce  il  Fondo  “Interventi  per  la  ripresa 
economica” per garantire il sostegno degli investimenti regionali quale misura per 
fronteggiare  le  conseguenze  negative  sull’economia  del  territorio  lombardo 
derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

RICHIAMATE la D.G.R. n. XI/3531 del 5/08/2020 con la quale Regione Lombardia ha 
approvato il “Programma degli interventi per la ripresa economica”, e le seguenti 
DGR, che hanno aggiornato tale Programma:

· n. 3586 del 28 settembre 2020 “Variazioni di bilancio di previsione (D.LGS.  
118/11 – L.R. 19/12 ART.1, CO. 4) – 37° Provvedimento”;

· n. 3749 del 30 ottobre 2020 “Deliberazione n. 3531 del 05/08/2020: nuove  
determinazioni  ed aggiornamento del  programma degli  interventi  per la  
ripresa economica”;

· n.  4381  del  03.03.2021  “Nuove  determinazioni  ed  aggiornamento  del  
programma degli interventi per la ripresa economica”;

VISTA,  inoltre,  la  DGR  5660  del  30/11/2021  “Piano  Lombardia  -  l.r.  9/2020  – 
attuazione del rispetto della condizionalità ex ante per le risorse idriche (reg. UE n° 
1303/2013 e reg. UE 1305/2013) previste dall’accordo di partenariato 2014-2020 - 
approvazione e finanziamento interventi di riqualificazione ambientale del reticolo 
irriguo lombardo 2021 –  2022 e dello  schema di  convenzione tipo tra  Regione 
Lombardia  e  il  soggetto  beneficiario  per  la  realizzazione  degli  interventi  -  (di 
concerto con l’assessore Rolfi)”

CONSIDERATO che all’interno della DGR sopra richiamata sono stati individuati gli 
interventi da ammettere a finanziamento, con i relativi importi finanziati e i soggetti 
pubblici beneficiari, di seguito riportati:

- Consorzio  di  Bonifica  DUGALI  NAVIGLIO  ADDA  SERIO:  Ripristino  della  
funzionalità idraulica dei fontanili. Spurghi, ripristino della testa dei fontanili,  
risezionamenti e ricalibrature, manutenzione straordinaria 250.000 €;

- Consorzio  di  Bonifica  GARDA  CHIESE:  Interventi  di  riqualificazione  
ambientale del reticolo esistente. 200.000 €

- Consorzio di Bonifica della MEDIA PIANURA BERGAMASCA: Percorsi di 
fruizione  paesaggistica  diffusi  e  Interventi,  di  ripristino  di  vegetazionale,  
creazione di siepi e filari connessi al reticolo consortile 200.000 €;

- Consorzio  di  Bonifica OGLIO MELLA:  Tutela  e valorizzazione dei  fontanili.  

1



Realizzazione  opere  di  consolidamento  spondale  con  tecniche  di  
ingegneria  naturalistica  quali  palificate  e  palizzate  che  limitino  
l’interramento e le operazioni periodiche di spurgo. Ripristino delle condizioni 
originarie della testa di fonte 250.000 €;

- Consorzio  di  Bonifica  EST  TICINO  VILLORESI:  Incremento  del  Capitale  
Naturale attraverso l’utilizzo della rete irrigua consortile con potenziamento 
di biodiversità, servizi ecosistemici e risparmio idrico: interventi sul derivatore 
di Magenta in Arconate ed Inveruno (MI) 300.000 €;

CONSIDERATO che  la  DGR  sopra  richiamata  demanda  al  dirigente  della  U.O. 
Sviluppo Sostenibile e Tutela Risorse dell’Ambiente della DG Ambiente e Clima 
l’adozione degli atti necessari all’assegnazione di tali finanziamenti;

DATO ATTO che il contributo complessivo di 1.200.00 euro che Regione Lombardia 
riconosce ai consorzi indicati sopra per interventi di riqualificazione ambientale del  
reticolo irriguo lombardo 2021 – 2022, trova copertura finanziaria sul capitolo di 
spesa n. 11996 per un importo di 600.000 € nell’esercizio finanziario 2021 e 600.000 € 
nell’esercizio finanziario 2022;

CONSIDERATO di  dover  provvedere  all'impegno  delle  risorse  per  i  soggetti 
beneficiari come sotto indicato:

- Consorzio di Bonifica DUGALI NAVIGLIO ADDA SERIO (codice beneficiario  
13721) impegno di 250.000 € complessivi, 125.000 € sul 2021 e 125.000 € sul  
2022;

- Consorzio di Bonifica GARDA CHIESE (codice beneficiario 104871) impegno 
di 200.000 € complessivi, 100.000 € sul 2021 e 100.000 € sul 2022;

- Consorzio  di  Bonifica  della  MEDIA  PIANURA  BERGAMASCA  (codice  
beneficiario 13702) impegno di 200.000 € complessivi, 100.000 € sul 2021 e  
100.000 € sul 2022;

- Consorzio di Bonifica OGLIO MELLA (codice beneficiario 945565) impegno di 
250.000 € complessivi, 125.000 € sul 2021 e 125.000 € sul 2022;

- Consorzio  di  Bonifica  EST  TICINO  VILLORESI  (codice  beneficiario  13893)  
impegno di 300.000 € complessivi, 150.000 € sul 2021 e 150.000 € sul 2022;

DATO ATTO  che si procederà con la liquidazione della prima tranche, a seguito 
della sottoscrizione dell’accordo di collaborazione tra le parti;

RITENUTO pertanto che sussistono le condizioni  per  impegnare le somme sopra 
richiamate;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 126 del 10 agosto 

2



2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011, ed in particolare 
del  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  che 
prescrive:

a) il  criterio  di  registrazione  delle  operazioni  di  accertamento  e  di  
impegno con le  quali  vengono imputate  agli  esercizi  finanziari  le  
entrate  e  le  spese  derivanti  da  obbligazioni  giuridicamente  
perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che devono 
essere  imputati  agli  esercizi  in  cui  il  tesoriere  ha  effettuato  
l’operazione.;

RISCONTRATO  che  tali  disposizioni  si  esauriscono  nella  definizione  del  principio 
della  competenza  finanziaria  potenziato  secondo  il  quale,  le  obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  al momento della 
nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza.  La  scadenza  dell’obbligazione  è  il  momento  in  cui  l’obbligazione 
diventa esigibile. La consolidata giurisprudenza della Corte di Cassazione definisce 
come esigibile un credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed è 
consentito,  quindi,  pretendere  l’adempimento.  Non  si  dubita,  quindi,  della 
coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare il diritto di credito;

ATTESTATA,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta 
rispondenza alle indicazioni contenute nel richiamato principio della competenza 
finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la 
cui esigibilità è accertata negli esercizi finanziari 2021 e 2022;

VERIFICATO  che la disciplina di  settore  riferita  alla  spesa oggetto  del  presente 
provvedimento  non  prevede  la  verifica  della  regolarità  contributiva  del 
beneficiario.

VERIFICATO  che la  spesa  oggetto  del  presente  atto  non  rientra  nell'ambito  di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari)".

VISTA  la  legge  regionale  n.  34/1978  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  il 
regolamento  di  contabilità  e  la  legge  regionale  di  approvazione  del  bilancio 
dell’anno in corso;

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 che prevede gli adempimenti in materia di pubblicità e 
trasparenza e, in particolare, gli artt. 26 e 27;

3



VISTO il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura approvato con D.c.r. 
n.  XI/64  del  10  luglio  2018  e,  in  particolare  il  risultato  atteso  TER  0906.215 
“Protezione, risanamento e miglioramento degli ecosistemi acquatici”;

VISTA la l.r. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

DECRETA

1. di assumere impegni a favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente 
con imputazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/Ruolo Codice Capitolo Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

CONSORZIO DI BONIFICA 
DUGALI  -  NAVIGLIO  - 
ADDA SERIO

13721 9.06.203.11996 125.000,00 125.000,00 0,00

CONSORZIO DI BONIFICA 
GARDA CHIESE

104871 9.06.203.11996 100.000,00 100.000,00 0,00

CONSORZIO DI BONIFICA 
DELLA  MEDIA  PIANURA 
BERGAMASCA

13702 9.06.203.11996 100.000,00 100.000,00 0,00

CONSORZIO DI BONIFICA 
OGLIO MELLA

945565 9.06.203.11996 125.000,00 125.000,00 0,00

CONSORZIO DI BONIFICA 
EST TICINO - VILLORESI

13893 9.06.203.11996 150.000,00 150.000,00 0,00

2. di  attestare che la pubblicazione ai  sensi  degli  artt.  26 e 27 del  D.  Lgs.  
33/2013 è avvenuta contestualmente all'approvazione del presente atto.

4



Il Dirigente

FILIPPO  DADONE

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


